Variæ lectiones.

¹¹ Asturas Lin. Thu. Foss. Corb. ¹⁷ Del deest in Corb. ^{**} Qui accedunt Bod. 1, 2. Lam. Ebor. NC. 1, 2. Lin.

Steph. Baluzii notæ.

(53) Opto te. Vetus Remigianus : Semper vale in Deo Domino, frater charissime.

(54) Epicleto, episcopo Assuritano in provincia proconsulari. Illi in ea cathedra successisse Victorem liquet ex concilio Carthaginensi sancti Cypriani. In concilio Bagaiensi damnatum est Prætextatus episcopus Assuritanus, in cuius loco Donatistæ posuerunt Rogatum; in Collatione Carthaginensi inter Catholicos et Donatistas adfuit Evangelus, episcopus ecclesiæ Assuritanæ catholicus.

(55) Fratres charissimi. Tres libri veteres præfuerunt frater charissime. Quæ lectio potest esse bona. Quippe epistola scripta est ad episcopum et plebem, et potuit Cyprianus eo modo scribere quo scripsisse reperitur epist. 57, ad Cornelium : quæ cum scripta sit ex æquo ad Cornelium et ad omnem Ecclesiam Romanam, tamen inquit Cognovimus, frater charissime, et mox stylum convertit Cyprianus ad omnes, qui propterea fratres charissimi vocantur, paulo post. Ea discrepantia lectionum in Cypriano videtur sita esse ex notis. Nam animadvertis frater charissime et fratres charissimi quandoque ita scribi in antiquis codicibus F. K. et FF. CC. eo modo quo dilectissimi vidi sœpe scriptum DD.

(56) Fortunatianum, quem apostasia dejecerat ab episcopatu, cum sacrificasset idolis. Unde in codice

A existat, et qui non docuit fratres in prælio fortiter stare, doceat eos qui victi et prostrati sunt nec rogare, cum Dominus dicat : *Illis fudistis libamina, et illis imposuistis sacrificia; super hæc omnia ergo non indignabor?* dicit Dominus (Isa., LVII, 6). Et alio loco : *Sacrificans diis eradicabitur, nisi Domino soli* (Exod., xxii, 19). Item Dominus denuo loquitur et dicit : *Adoraverunt eos quos fecerunt digiti eorum, et curvatus est homo et humiliatus est vir, et non luxabo illis* (Isa., II, 8, 9). In Apocalypsi quoque legimus iram Domini communiantis et dicentis : *Si quis adorat bestiam et imaginem ejus, et accipit notam in fronte sua et in manu, bibet et ipse de vino iræ Dei misto in poculo iræ ejus, et punietur igne et sulphure sub oculis sanctorum angelorum et sub oculis Agni, et fumus de tormentis eorum in sæcula sæculorum ascendet, nec habebunt requiem die ac nocte qui adorant bestiam et imaginem ejus* (Apoc., XIV, 9-11).

II. Cum ergo hæc tormenta, hæc supplicia in die judicii Dominus comminetur iis qui diabolo obtemperant et idolis sacrificant, quomodo se putat posse agere pro Dei sacerdote qui obtemperavit et servivit diaboli sacerdotibus (59)? aut quomodo putat manum suam transferri posse ad Dei ⁶⁰ sacrificium et precem Domini quæ captiva fuerit sacrilegio et criminis (60), quando in Scripturis divinis Deus ad sacrificium prohibeat accedere sacerdotes etiam in leviori crimine constitutos, et in Levitico dicat (xxi, 17) : *Homo in quo fuerit vitium et macula non accedet offerre dona Deo.* Item in Exodo (xix, 22) : *Et sacerdotes qui accedunt ad Dominum Deum sanctificantur, ne forte derelinquant illos Dominus.* Et iterum : *Et cum ⁶¹ accedunt ministrare ad altare sancti* (61), non adducent in se

C

Sancti Arnulphi, cum scriptum fuisset ad episcopum scriptum est supra lineam apostolam eadem, ut videtur, manu. Propterea ergo Cyprianus eum ait quondam episcopum fuisse, nunc non esse. Similem loquendi modum adnotavimus in epistola 59, p. 97, de Victore quondam presbytero.

(57) Quod prodidit. Codex Sancti Arnulphi perdidit.

(58) Fidei et virtutis. Quamvis hæc lectio, quam et veteres editiones et duodecim libri veteres præferunt, sit optima, silere tamen non debeo editionem Morellianam et quinque libros veteres habere virtutis et fidei.

(59) Diaboli sacerdotibus. Codex Fuxensis, diabolo aut sacerdotibus ejus.

(60) Sacrilegio et criminis. Codex Gratianopolitanus, quæ capta fuerat sacrificio et criminis. Corbeiensis, sacrificiorum et criminum. Quæ lectio videtur esse melior, si vox captiva retineatur. Jeremiah cap. XLIX, captivos filiorum Ammon. Neque enim dicitur servus domino, sed servus domini. Hinc apud Ciceronem servi legum, seditionum, cupiditatum. Item dicendum de captiuis, qui sui juris non sunt.

(61) Ad altare sancti. Ita omnes fere libri veter-

delictum, ne moriantur (Exod., xix, 43). Qui ergo A **390** gravia in se delicia adduxerunt, id est, qui idolis sacrificando sacrilega sacrificia fecerunt, sacerdotium Dei sibi vindicare non possunt, nec ullam in conspectu ejus precem pro fratribus facere, quando in Evangelio scriptum sit : *Deus peccatorem non audit; sed si quis^{⁹⁹} Deum coluerit et voluntatem ejus fecerit, illum audit (Joan., ix, 31).* Quamvis sic quorundam pectora (62) tenebrarum ingruentium^{⁹⁰} profunda caligo cæcaverit, ut de præceptis salubribus nihil lucis admittant, sed semel a recto limite veri itineris aversi, per præceps et per abruptum^{⁹¹} criminum suorum nocte atque errore rapiantur.

III. Nec mirum si consilia nostra aut Domini præcepta nunc abnuunt qui Dominum negaverunt : stipes et oblationes et luca desiderant, quibus prius insatiabiles incubabant; et cœnis atque epulis etiam nunc inhiant, quarum crapulam superstite nuper in dies cruditate (63) ructabant, nunc manifestissime comprobantes nec ante se religioni, sed ventri potius et quæstui profana cupiditate servisse. Unde et ipsam venisse perspicimus et credimus de Dei exploratione censuram, ne apud altare consistere et contrectare ulterius

A perseverarent pudorem incesti, fidem perfidi, religionem profani, divina terreni, sancta sacrilegi. Quod ne tales ad altaris impiamenta (65) et contagia fratrum denuo redeant, omnibus viribus excubandum **392** est, et omni vigore nitendum (66) ut quantum possumus ab hac eos sui sceleris audacia retundamus, ne adhuc agere pro sacerdote^{⁹²} conentur qui ad mortis extrema dejecti, ultra lapsos laicos^{⁹³} ruinæ majoris pondere proruerunt.

IV. Si vero apud insanos furor insanabilis perseveraverit, et, recedente Spiritu sancto, quæ cœpit cæcitas in sua nocte permanserit, consilium nobis erit singulos fratres ab eorum fallacia separare, et, ne quis in laqueos erroris incurrat, ab B eorum contagione secernere, quando nec oblatio sanctificari illic possit ubi Spiritus sanctus non sit, nec cuiquam Dominus per ejus orationes et preces proposit qui Dominum ipse violavit. Quod si Fortunatianus, aut immemor criminis sui per diaboli cæcitatem, aut minister et servus diaboli factus ad decipiendam fraternitatem, in hoc suo furore permanserit, vos quantum potestis elaborate, et in hac caligine diaboli sœvientis fratrum mentes ab errore revocate, ne alienæ dementiæ facile consen-

Variæ lectiones.

^{⁹⁹} Si qui Oxon. ^{⁹⁰} Irruentium Lin. NC. 1. ^{⁹¹} Abrupta Bod. 1. ^{⁹²} Agere sacerdotem Lin. ^{⁹³} Lapsus laicos Oxon.

Steph. Baluzii notæ.

res etiam Anglicani, et editiones omnes ante Erasmicam, in qua legitur *ad altare sanctum.* Quanquam hanc quoque lectionem præferunt duo libri veteres. Rigaltius, omissa voce *altare*, posuit *ad sanctum*, auctoritate, ut ipse ait, codicis Veronensis, quod ego tamen non inveni in margine exemplaria mei editionis Manutianæ, et lectionem illam ait esse rectissimam, non animadvertis hunc eudem locum infra epist. LXVIII, pag. 117 et epist. LXII, pag. 120 editum a semetipso fuisse eodem omnino modo quo ego istic restitui. Is qui scripsit codicem Fuxensem posuit *ad altare Domini*, quod confirmat emendationem nostram. Ait autem Pamelius reperire se non potuisse quem Scripturæ locum citet Cyprianus. Gouhartius vero ait alludere eum ad varia Mosis dicta in Exodo, præsertim de sacerdotum altari Jehovah inservientium officio. Recte profecto. Nam locus iste sumptus est ex capite xxviii Exodi secundum versionem Septuaginta interpretum. In editione nostra Vulgata sacra Scriptura legitur : *Vel quando appropinquant ad altare ut ministrent in sanctuario, ne iniquitatis rei moriantur.* Versio qua sanctus Martyr usus est dilucidior est et facilior ad intelligendum sensum hujus loci. Hieronymus in Dialogo adversus Luciferianos legebat, cum accedunt ministrare sancta. Quæ lectio multum accedit ad eam quæ citatur ex codice Veronensi.

(62) *Quorundam pectora.* Codex Gratianopolitanus, quasdam peccatores.

(63) *Cruditate.* Hieronymus in epistola ad Rusticum monachum, erumpentem cruditatem, quæ parent libidinum est. Salvianus lib. iv, cap. 3, cruditate distenderis, ubi codex Corbeiensis habet crudelitatem; lib. vii, cap. 16, alios cruditatem distentos, ubi codex Colbertinus habet crudelitatem. Et apud Avitum Viennensem epist. LXXXV, gentium distantia cru-

D ditatem. Pro quo in codice Viennensis Marnesii scriptum est crudelitatem. Crudelitatem itaque et cruditatem antiqui librarii quandoque commutabant.

(64) *Ad altaris impiamenta.* Hic in primis locus ostendit audaciam et inscitiam veterum librarium. Codices enim Fuxensis, Metensis, Sancti Arnulphi, et Gratianopolitanus habent *impia mente, Monasteriensis amplas mentes;* Divisionensis et unus Remigianus *per simprias mentes;* unus meus vetus *per simplicia merita.* Quarum lectionum nulla bona est. Sex Anglicani habent *ad altaris sanctificationem impia mente accedunt,* ubi vox *sancificationem* addita videtur a librario non intelligente quod scribebat. — *Impiamenta.* Festus Pompeius : *impiatus, sceleratus.* Vocabulum deductum a verbo *impius*, quod significat committere crimen adversus pietatem. Unde apud Plautum *Rudente* legitur : *Si erga parentem aut deos impiavi;* quod interpres exponunt ac si Plautus dixisset : *Si impius fui erga parentes.* Apuleius, lib. i Metamorphoseon : *Ut adhuc credam cruore me esse humano aspersum atque impiatum,* et lib. ii, *Habetis itaque reum tot cædibus impiatum.* Contra dicebant etiam Piamentum. Plinius lib. xxv, cap. 4 : *Hac evulsa scrobem repleri vario genere frugum religio est ad terræ piamentum,* et cap. 9 : *Favis ante et melle terræ ad piamentum datis;* lib. xxxvii, cap. 1, *satis piamenti in unius gemmæ voluntario damno videretur.* PIARE vetus verbum est quod inventur apud Plautum, Horatium, Senecam, alios. Significat autem purgare vel expiare.

(65) *Et omni vigore nitendum.* Cum ista existent in omnibus antiquis editionibus, in omnibus codicibus nostris et in Anglicanis, mirum est excidisse in Rigeliana. Reinhartus et Angli reposuerunt.

tiant, ne se desperatorum delictis participes faciant, sed teneant (66) integri salutis suæ et integratatis conservatæ a se et custoditæ perpetuum tenorem.

V. Lapsi vero magnitudinem dilecti sui cognoscentes, a deprecando Domino non recedant, nec Ecclesiam catholicam, quæ una et sola est a Domino constituta ⁶⁴, derelinquant; sed, satisfactiōnibus immorantes **393** et Domini misericordiam deprecantes, ad Ecclesiam pulsant, ut recipi illic possint ubi fuerunt, et ad Christum redeant, a quo recesserunt. Nec audiant eos qui se fallaci ⁶⁵ et mortali (67) seductione (68) decipiunt, cum scriptum sit : *Nemo vos decipiat inanibus verbis. Propterea enim venit ira Dei super filios contumaciz.* Nolite ergo esse participes eorum (*Ephes.*, v, 6, 7). Ergo contumaces et Deum non timentes et ab Ecclesia in totum recedentes nemo comitetur. Quod si quis impatiens fuerit ad deprecandum Dominum qui offensus est, et nobis obtemperare noluerit, sed desperatos et perditos secutus fuerit, sibi imputabit ⁶⁶ cum judicii dies venerit. Quomodo enim deprecari in die illo Dominum poterit qui et

A ante hoc Christum et nunc quoque Ecclesiam Christi negavit et, episcopis sanis et integris et viventibus non obtemperans, comitem se et participem morientibus præbuit? Opto vos, fratres charissimi ac desiderantissimi (69), semper bene valere.

EPISTOLA LXV (70).

(Erasm., iii, 9; Pamel., Rigalt., Baluz., **LXV**; Paris., LXIV; Oxon., Lips., III.)

AD BOGATIANUM, DE DIACONO (71) QUI CONTRA EPISCO-
PUM CONTENDIT.

ARGUMENTUM. — *Rogatianum episcopum monet Cyprianus, 394 ut diaconi superbiam qui illum contumeliis exacerbaverat coercat, et audaciam suam pœnitentiam agere cogat, ea occasione denuo repetens quæcumque de sacerdotali sive episcopali potestate supra dicta sunt epistola 65. Quo autem tempore scripta sit, non satis constat, nisi quod in eudem synodo scriptam cum sequenti, initium utriusque epistolæ simile persuadeat.*

I. Cyprianus Rogatiano (72) fratri salutem. Graviter et dolenter commoti sumus ego et collegæ mei (73) qui præsentes aderant, frater charissime,

Variæ lectiones.

⁶⁴ Consecrata Ver. ⁶⁵ Qui se falsa Bod. 1. NC. 2. ⁶⁶ Imputabatur Lam. NC. 1. Bod. 2. Ebor.

Steph. Baluzii notæ.

(66) *Sed teneant.* In uno codice regio legitur, *sed teneant integri salutis sue tenorem et integratatis conservant et custodianter perpetuum vigorem.* Melius in codice Sancti Arnulphi, *salutis sue tenorem et integratatis conservatæ a se et custoditæ perpetuum vigorem.* Atque ita reponendum esse puto. In Gratiopolitanó desunt hæc, *integri salutis sue tenorem.*

(67) *Fallaci et mortali.* Ita Erasmus et quatuor libri veteres. At vetustiores editiones et quatuor item libri veteres habent *falsi et mortali seductione.*

(68) *Seductione* Ita reponendum esse permotus sum auctoritate veterum editionum et omnium fere veterum librorum. Nam vocem *circumventione*, quam Erasmus invexit, non reperi nisi in tribus antiquis codicibus. Angli testantur illam non fuisse in suis.

(69) *Desiderantissimi.* Ista, quæ exstant in undicim codicibus antiquis et in antiquis editionibus, quæ vero Erasmus expunxit, ac postea alii omiserunt, ego restituī, eam etiam ob causam quod scio Cyprianum frequenter ea formula usum esse in scribendo. Præster auctoritatēm veterum exemplarum sancti Cypriani, in quibus semper vidi scriptum *desiderantissimi*, exstat apud Sponium pag. 208, inscriptio vetus quæ sic etiam habet. Item apud Julium Capitolinum in Albino, *Fratri amantissimo et desiderantissimo.* In editionibus Epistolârum sancti Leonis Papæ ad Eutychem legitur : *Desideratissimo filio Eutycheti.* At in codicibus Rustici diaconi legitur *Desiderantissimo filio Eutychi;* et in calce pro *dilectissimo fili* legitur *filii desiderantissime*, ut monui in mea Conciliiorum editione pag. 1011. Ibidem pag. 1311, legi *desiderantissimis*, in Epistola Cyrilli ad Monachos edita in actis concilii quinti, ubi vulgo scriptum est *desiderantissimus*. Et sane cum ista vox descendat a particípio *desiderans*, necesse est ut scribamus *desiderantissimus*. Benedictini nostri ita interdum scripserunt in sua editione Operum sancti Augustini.

(70) Hanc epistolam fere totam integrum exscripti-

C sit et suam fecit Goffridus abbas Vindocinensis lib. iv, epist. 22, scribens ad Ambardum abbatem Sancti Martialis Lemovicensis, mutatis mutandis. Nam quæ istic de diacono superbo dicuntur, ea Goffridus transtulit ad monachum contumacem et contumeliosum in abbatem suum. Alterius diaconi superbi vocati Maximiani mentio est apud Augustinum in libro de Correctione Donatistarum, cap. 4, et in epistola ad Bonifacium comitem.

(71) *De diacono.* Retinuimus hanc inscriptionem, quam et veteres editiones præferunt et omnes fere libri veteres. Quidam habent *de diacono tantum*, alii *de diacono ejus*, alii denique *de diacono contumaci.*

(72) *Rogatiano.* Episcopo Novensi in Mauritania. Interfuit concilio Carthaginensi sub Cypriano. Collatione Carthaginensi inter Catholicos et Donatistas adiuit Felix episcopus Novensis Catholicus. Alia fuit Nova in Moesia secunda, cuius episcopus Petrus nominatur in codice encyclo cap. 19, in editione nostra; cap. 12, in editione Harduini, qui sequi noluit nostram, sed turbavit ordinem institutum ab eo qui primus collegit epistolâs in codice encyclo contentas. Et tamen sciebat me conquestum esse de his qui Romanæ Conciliorum editioni præfuerunt, quod mutassent ordinem veterem contra mentem ejus qui collegit epistolâs encyclicas.

(73) *Collegæ mei.* Angli, qui vocem *mei* legebant in suis codicibus manuscriptis, illam tamen omiserunt in sua editione. Quod cur ita fecerint dividare non potui, nisi quod puto illos, ut sepe alias, voluisse retinere lectiones editionis Rigaltianæ. Agnoscere tamen facile poterant erratum istic esse in editione illa, indicante etiam errorem epistola sequenti, in cuius initio scriptum est : « Graviter commoti sumus ego et collegæ mei qui præsentes aderant. » Cæterum vocem a Rigaltio et Anglis omisam præferunt omnes editiones antiquæ, xviii libri nostri veteres, et etiam quidam Anglicani. Itaque si deest in aliquibus, qui sane sunt pauci, existimandum est id evenisse per indiligentiam et oscitantiam librariorum.

lectis litteris tuis, quibus de diacono tuo (74) con-
questus es quod, immemor sacerdotalis loci tui et
officii, ac ministerii sui oblitus, contumelias et
injuriis suis te exacerbaverit. Et tu quidem hono-
rifice circa nos et pro solita tua humilitate fecisti,
ut malles de eo nobis conqueri, cum, pro episco-
patus vigore et cathedralae auctoritate, haberet potes-
tatem qua posses de illo statim vindicari, certus
quod collegæ tui omnes gratem⁷⁵ haberemus quod-
cumque circa diaconum tuum contumeliosum
sacerdotali potestate fecisses, habens circa hujus-
modi homines precepta divina, cum Dominus
Deus in Deuteronomio dicat : *Et homo quicunque
fecerit in superbia ut non excudiat sacerdotem aut
judicem, quicunque fuerit in diebus illis, morietur
homo ille, et omnis populus 395 cum audierit time-
bit, et non agent impie etiam nunc* (Deut., xvii, 12).
Et ut sciamus hanc Dei vocem cum vera et summa
majestate ejus⁷⁶ processisse ad honorandos ac vin-
dicandos sacerdotes suos, cum adversus Aaron
sacerdotem tres de ministris, Choræ et Dathan et
Abiron, ausi sunt superbisse (75) et cervicem suam
extollere et sacerdoti præposito se adæquare, hiatu
terræ absorpti ac devorati, poenas statim sacrilegæ
audaciæ persolverunt. Nec soli illi, sed et cæteri
ducenti quinquaginta qui eis comites ad audaciam
fuerunt, prorumpente a Domino igne consumpti
sunt, ut probaretur (76) sacerdotes Dei ab eo qui
sacerdotes facit vindicari. In libro quoque Regno-
rum, cum Samuel sacerdos a Judæorum populo ob-
senectetum, sicut tu modo, contemneretur, exclam-
avit iratus Dominus et dixit : *Non te spreverunt,
sed me spreverunt* (I Reg., viii, 7). Et ut hoc uicisce-
retur, excitavit eis Saul regem, qui eos injuriis
gravibus affligeret et per omnes contumelias et
poenas superbum populum calcaret et premieret, ut
contemptus sacerdos de superbo populo ultione
divina vindicaretur.